
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ E 
SVILUPPO DELLA CITTÀ
Servizio: POLITICHE EDUCATIVE

Proposta n. 1265 del 28/09/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1202 del 29/09/2023  

OGGETTO:
EROGAZIONE CONTRIBUTO PER PROGETTO DI CURA DEGLI ARREDI ESTERNI 
DEL NIDO D'INFANZIA COMUNALE - ANNO 2023.

L’INCARICATA DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
AREA SERVIZI AL CITTADINO 

Nell’esercizio dei poteri che le derivano dall’art. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 
267 del 18/08/2000, dall’art. 53 dello Statuto Comunale, e in applicazione dell’art. 39 
del vigente regolamento di contabilità; 

Visto il provvedimento prot. n. 68447 del 06/10/2022 con il quale, in continuità con il  
provvedimento  prot.  n.  9359  del  14/02/2020,  è  stato  conferito  alla  sottoscritta 
l’incarico di Posizione organizzativa “Servizi al Cittadino" fino al 31/01/2023 e sono 
state delegate  specifiche funzioni dirigenziali  tra le quali  quelle relative a poteri  di 
firma di contratti e provvedimenti finali a rilevanza esterna, riconducibili ai contenuti 
individuati nel provvedimento stesso, nell’ambito dei quali rientrano anche i contenuti 
di cui al presente atto;

Visto il provvedimento prot. n. 4775 del 19.01.2023 con il quale l’incarico di cui sopra 
è  stato  prorogato  dal  01.02.2023  fino  alla  scadenza  del  mandato  del  Sindaco, 
mantenendone invariati i contenuti; 

Viste:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 27/09/2022, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
relativo al periodo 2023/2025;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 04/05/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativa al periodo 2023/2025;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 04/05/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la  quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 
2023/2025;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 09/05/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
2023-2025, all’interno del  quale è presente il  Piano Esecutivo di  Gestione 2023 – 
2025, comprensivo del Piano Dettagliato degli Obiettivi;



Premesso:
- che l’Ente dispone di un Nido d’infanzia comunale, che gestisce direttamente, anche 
in ordine alla cura e manutenzione dell’edificio e degli arredi di pertinenza;
- che in particolare il giardino dispone di innumerevoli arredi esterni in legno (tavolini 
con panche, casette e gazebo) e strutture ludiche, sempre sterne (trenino, gioco ad 
acqua, sabbiere, ecc…);
- che tali strutture richiedono una periodica e regolare manutenzione, in particolare 
essere dipinti ed impregnati con prodotti protettivi;
- che tali  attività consentono alle strutture, assai onerose, una maggior durata nel 
tempo, garantendo i requisiti di sicurezza nell’utilizzo;
- che tale tipo di attività è stata richiesta da tempo e più volte al Servizio Parchi e 
giardini comunale, il quale non è stato in grado di provvedervi per un sovraccarico di 
lavoro, in questi ultimi tempi, derivante anche dagli eventi meteo estremi da cui siamo 
stai colpiti;
    

Richiamato il  vigente Regolamento comunale per  la  concessione di  forme di 
sostegno in attuazione del principio di sussidiarietà, approvato con atto C.C. n. 17 del 
26.03.2018;

Dato atto che detto Regolamento:
- disciplina  la  concessione  di  sostegni  economici  diretti  o  indiretti  e  di  contributi 

d'immagine al fine di favorire l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli o associati, 
nello svolgimento di azioni di interesse generale, in applicazione dell'art. 12 della 
L.  n.  241/1990  e  del  principio  di  sussidiarietà  di  cui  all'articolo  118  della 
Costituzione;

- definisce quali sostegni economici diretti le somme di denaro erogate a sostegno di 
azioni di interesse generale da attuare o già concluse, individuando all'art. 2 le 
seguenti quattro diverse tipologie:
• contributi finanziari ORDINARI (art. 4)
• contributi finanziari TEMATICI/STRAORDINARI (art. 5)
• compartecipazione PRIVATO-AMMINISTRAZIONE (art. 6)
• compartecipazione AMMINISTRAZIONE-PRIVATO (art. 7)

- definisce, all'art. 3, i requisiti di ammissibilità ai sostegni economici, sia dal punto 
di vista dei soggetti richiedenti, sia dal punto di vista delle attività per le quali si 
richiede il sostegno;

Visto  in  particolare  l'art.  4  comma  7  e  8  del  Regolamento,  che  disciplina 
l'erogazione  dei  contributi  rientranti  nella  tipologia  CONTRIBUTI  FINANZIARI 
ORDINARI, prevedendo espressamente che “7. l Dirigente del servizio competente,  
previa presentazione di apposita richieste e tenuto conto del bilancio comunale, del  
PEG dell’anno corrente e  dei  criteri  di  cui  al  comma 1 del  presente articolo,  può  
concedere con propria determinazione motivata sostegni economici diretti di importo  
non superiore a €. 300,00. 
8. i sostegni economici di cui al precedente comma non possono essere erogati più di  
una volta allo stesso soggetto nel corso dell’anno di riferimento “;

Verificato:
- che tale attività di  cura del  bene pubblico rientra nell’ambito di  applicazione del 
citato Regolamento; 
- che il Servizio Politiche educative si è rivolto ad associazioni, già convenzionate con 
l’Ente,  per  attività  similari,  le  quali  hanno  declinato  l’invito,  per  l’impossibilità  di 
assumersi un impegno così gravoso;
- che con nota del 5/9/2023 si è chiesta la disponibilità all’intervento, al locale gruppo 
Scouts Cervia1, i  quali  hanno accolto con entusiasmo la proposta per realizzare il 
Progetto di cura degli arredi del nido comunale;



- che con nota prot.  n.  58684/2023, si  concordavano le modalità e si  autorizzava 
l’avvio delle attività; 

Verificato inoltre:
- che l’attività è stata svolta nell’arco di due giornate, con il coinvolgimento di una 

quindicina di ragazzi;
- che il risultato ottenuto è valutato eccellente;

Valutato inoltre che sulla base di quanto sopra esposto, l’erogazione di un contributo 
di € 300,00 possa essere assolutamente adeguato, in considerazione del fatto che:

- l’Ente  ha tratto giovamento diretto da tale attività;
- si è provveduto a valorizzare l’associazionismo locale;
-  si  sono  coinvolti  e  motivati  i  giovani  ad  una  partecipazione  attiva  alla  cura  e 

valorizzazione dei beni della propria collettività;

Ritenuto di  provvedere in merito,  dando atto che la spesa trova copertura al cap. 
04071.04.146409001 CONTRIBUTI del bil. 2023;

 Dato atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i. – TUEL, il programma dei pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di 
cui  al  presente  provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di 
cassa del bilancio;

Dato atto inoltre che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826, del-
la Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019), gli impegni di 
spesa assunti con il presente provvedimento consentono il conseguimento di 
un risultato di competenza non negativo, secondo il prospetto di cui all'allega-
to 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi 
del vigente regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa:

-  di  erogare,  per le  motivazioni  in  premessa,  un contributo economico  di  € 
300,00  all’AGESCI GRUPPO CERVIA 1 - Via Giordano Bruno 3 Cervia - Cod 
fiscale   92071970393;
-  impegnare  la  spesa  relativa  all'erogazione  del  contributo,  con 
imputazione al cap. 04071.04.146409001 CONTRIBUTI del bil. 2023;



-   di  dare  mandato  al  Servizio  Finanziario  di  liquidare  e  pagare, 
all'esecutività  del  presente  atto,  l’intero  importo,  mediante  bonifico 
bancario  all’IBAN  IT65G0538723602000000137686 -  Banca  Popolare 
dell'Emilia Romagna – Filiale di Cervia;               

 
- di dare atto che il contributo in oggetto non è assoggettabile alla ritenuta 
del 4% come da dichiarazione agli atti del Servizio Politiche Educative;

 

-  di  individuare  quale  responsabile  del  procedimento,  il  Responsabile  del 
Servizio Politiche educative – Dr. Fabio Savini. 

La Posizione Organizzativa 

Arianna Boni / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


		2023-09-29T08:36:03+0200
	Arianna Boni




